
ČERVENEC 

Feldflasche 

Feldflasche, Costrel, ploska nebo čutora. Takto je označována polní láhev. Flašnéři (aneb flaškariové 

či flašnýři) je vyráběli z keramiky, z barevných kovů (měď, cín, popř. jejich slitiny v podobě bronzu), 

železného plechu či ze dřeva. Právě dřevěné přenosné nádoby na tekutiny patří vedle keramických k 

nejstarším. Dřevěné čutory jsou známy, například jako součást hrobové výbavy, již z mladšího 

evropského pravěku a raného středověku. Dřevěná polní láhev z našeho depozitáře pochází sice až z 

19. století, ale rozhodně stojí za povšimnutí. 

Dřevěná polní láhev (inv. č. 10 726) kruhového tvaru o průměru 16 cm, výšce 24 cm a síle výduti 6,5 

cm je opatřena kupolovitou zátkou s knoflíkem ve tvaru seříznutého kužele. Zátka samotná je 

zdobena čočkovitými vrypy. Na krčku se nachází dva otvory na provlečení úchytného pásku. Samotné 

tělo je z obou stran při obvodu zdobeno pásem vyřezávaných šikmic uvozených soustřednými kruhy. 

Trojicí soustředných kruhů je zdoben také střed těla. Zajímavostí je ovšem nápis, dnes již nečitelný, a 

datum, které upomíná na rok 1866. Za každým exponátem lze nalézt příběh. Tato láhev patřila 

dačickému občanu Josefu Kesnerovi, otci Karla Kesnera – bývalého kavárníka, letitého radního a 

starosty města Dačice v letech 1931 – 1938. Rok 1866 odkazuje na bitvu u Hradce Králové (známa též 

jako bitva u Sadové), kde se 3. července střetla pruská a rakouská vojska a kde vlastník této čutory 

hrdinně bojoval za Habsburskou monarchii. 

Mgr. Martin Rychlík 

 

 

 


